

**सीएसआईआर-केंद्रीय वैज्ञानिक उपकरण संगठन**  
**सैक्टर - 30 सी ,चण्डीगढ़**

सं. सीएसआईओ/सा.अनु./मेडि/2021

13 जनवरी, 2021

**कार्यालय ज्ञापन**


**विषय- सीएसआईओ चिकित्सा केन्द्र का स्वचलीकरण**

निदेशक, सीएसआईआर सीएसआईओ-ने दिनांक 01.02.2021 से सीएसआईआर सीएसआईओ-चिकित्सा केन्द्र सुविधाओं की ऑनलाइन प्रणाली के कार्यान्वयन को अनुमोदित किया है। तदनुसार, दिनांक 01.02.2021 के बाद से निम्नलिखित मानदंड अपनाए जाएंगे:

1. चिकित्सा अधिकारी केवल ऑनलाइन प्रणाली के माध्यम से रोगियों को दवापरीक्षण/ लिखेंगे और पर्चे के प्रिंट आउट पर हस्ताक्षर करेंगे।
2. विधिवत् हस्ताक्षरित पर्चे रोगी अथवा फार्मासिस्ट को दवा जारी करने के लिए सौंप दिए जाएंगे, जैसा भी मामला हो।
3. ऑनलाइन सिस्टम में रोगी वार-विवरण बनाया जाएगा। कर्मचारी पेंशन /धारी और उनके परिवार के आश्रित सदस्य प्रणाली (सिस्टम) में लॉग-इन करके अपने पर्चे और पिछले चिकित्सा विवरण का उपयोग कर सकेंगे।
4. दिनांक 01.02.2021 से भौतिक पर्चे बंद कर दिए जाएंगे।
5. चिकित्सा अधिकारी केवल उन रोगियों को दवा/परीक्षण लिखेंगे, जिनका डेटा सीएसआईओ वेब पोर्टल पर उपलब्ध है।
6. सीएसआईआर सीएसआईओ-चिकित्सा सुविधा का लाभ उठाने वाले सभी कर्मचारियों और पेंशनधारियों/पारिवारिक पेंशनधारियों को सीएसआईओ वेब पोर्टल पर सामान्य अनुभाग के माध्यम से अपना पंजीकरण कराना आवश्यक है।
7. सभी संबंधित अपना पंजीकरण और विवरण लॉगिन आईडी और पासवर्ड का उपयोग करके नीचे दिए गए लिंक पर देख सकते हैं:

<https://icsio.csio.res.in/csioclinic/>

	कर्मचारी	पेंशनधारी
लॉगिन आई डी :	आईडी नं.	पीपीओं न.
पासवर्ड :	वही जो वर्तमान में ईएमएस में उपयोग किया जाता है	पेंशनभोगी, आईएसडी या सामान्य में संपर्क कर सकते हैं।

  
(पराग सक्सेना)  
प्रशासन नियंत्रक

जारी पृष्ठ ....2

प्रति :

1. सीएसआईओ चिकित्सा केन्द्र के प्रभारी -

- अनुपालन के लिए और उन सभी रोगियों को आवश्यक कार्रवाई हेतु सामान्य अनुभाग में भेजने के अनुरोध सहित जिनका डेटा सिस्टम में उपलब्ध नहीं है।
- सॉफ्टवेयर को 31.01.2021 तक हेड आईएसडी के समन्वय में परीक्षण के आधार पर चलाने के अनुरोध के साथ, ताकि तकनीकी समस्याओं, यदि कोई हो, को 01.02.2021 से पहले अच्छी तरह से सुलझा लिया जाए।

2. प्रमुख आईएसडी

- सीएसआईओ चिकित्सा केन्द्र की ऑनलाइन प्रणाली के सुचारु कार्यान्वयन के लिए सीएसआईओ चिकित्सा केन्द्र को पूर्ण समर्थन प्रदान करने के अनुरोध के साथ
- पेंशनरों की लॉगिन आइ डी तथा पासवर्ड बनाने के अनुरोध और समय रहते सामान्य अनुभाग को सौंपने हेतु
- सभी स्टाफ सदस्यों/पेंशनरों की जानकारी के लिए सीएसआईओ इंटरनेट और पेंशनर के पोर्टल पर अपलोड करें

3. (सभी कर्मचारी/पेंशनर - इंटरनेट के माध्यम से

- यदि स्टाफ सदस्य पेंशन /धारीपारिवारिक पेंशन / धारी या उसके परिवार के आश्रित सदस्य का नाम वेब पोर्टल <https://icsio.csio.res.in/csioclinic/> पर प्रतिबिंबित नहीं होता है, तो कृपया 31.01.2021 तक या उससे पहले जनरल सेक्शन Ext. 498 पर) श्री सुकेश कुमार, प्रमुख निजी सचिव से संपर्क करें। ।

**CSIR-CENTRAL SCIENTIFIC INSTRUMENTS ORGANISATION  
SECTOR 30-C, CHANDIGARH**

No. CSIO/Gen/Med/2021

January 13, 2021

**OFFICE MEMORANDUM**

**Subject : Automation of CSIO Clinical Centre**


Director CSIR-CSIO has been pleased to approve implementation of Online System of CSIR-CSIO Clinical Centre facilities w.e.f. 01.02.2021. In order to make this system functional w.e.f. 01.02.2021 onwards, following SOP is adopted :

1. Medical Officer(s) will prescribe the medicines/tests to the patients through online system only and will sign the print out of the prescription.
2. Duly signed prescription will be handed over to the patient or the pharmacist as the case may be for issue of medicines.
3. Patient-wise history will be created in the online system. Employee/Pensioner and their dependent family members will be able to access their prescription and previous medical history by logging in the system.
4. Physical prescription shall discontinue w.e.f. 01.02.2021.
5. Medical Officer will prescribe the medicines/tests to only those patients, whose data is available in the CSIO web portal.
6. All the employees and pensioners/family pensioners availing CSIR-CSIO medical facility are required to register their particulars on CSIO web portal through General Section.
7. All the concerned may check their registration & particulars on following link by using the Login ID and Password as mentioned below :

<https://icsio.csio.res.in/csioclinic/>

	<b>Employees</b>	<b>Pensioners</b>
<b>Login ID :</b>	ID No.	PPO No.
<b>Password :</b>	Same, which is being used at present in EMS	Pensioners may contact ISD or General Section

Hindi version follows.

  
(Parag Saxena)  
Controller of Administration

Contd...p/2...

: 2 :

Copy to :

1. Incharge CSIO Clinical Centre
  - for compliance and with the request to send all those patients to General Section, whose data is not available in the system, for doing the needful.
  - with the request to dry run the software till 31.01.2021 on trial basis in coordination with Head ISD so that technical problems, if any, are sorted out well before 01.02.2021.
  
2. Head ISD
  - with the request to provide full support to CSIO Clinical Centre for smooth implementation of Online System of CSIO Clinical Centre
  - To create Pensioners Login ID (PPO No.) & Password and handover to General Section well in time.
  - upload on CSIO intranet and Pensioner's portal for information of all staff members/pensioners
  
3. All staff members/pensioners - through intranet
  - In case the name of staff member/pensioner/family pensioner or his/her dependant family member is not reflected on web portal <https://icsio.csio.res.in/csioclinic/>, please contact Shri Sukesh Kumar, Principal Private Secretary, General Section (Extn. 498) on or before 31.01.2021.